*substantialis causat esse in actu in suo subiecto. Sed e converso, actualitas per prius invenitur in subiecto formae accidentalis, quam in forma accidentali, unde actualitas formae accidentalis causatur ab actualitate subiecti. Ita quod subiectum, in quantum est in potentia, est susceptivum formae accidentalis, in quantum autem est in actu, est eius productivum. Et hoc dico de proprio et per se accidente, nam respectu accidentis extranei, subiectum est susceptivum tantum; productivum vero talis accidentis est agens extrinsecum. Secundo autem differunt substantialis forma et accidentalis, quia, cum minus principale sit propter principalius, materia est propter formam substantialem; sed e converso, forma accidentalis est propter completionem subiecti. Manifestum est autem ex dictis quod potentiarum animae subiectum est vel ipsa anima sola, quae potest esse subiectum accidentis secundum quod habet aliquid potentialitatis, ut supra dictum est; vel compositum. Compositum autem est in actu per animam. Unde manifestum est quod omnes potentiae animae, sive subiectum earum sit anima sola, sive compositum, fluunt ab essentia animae sicut a principio, quia iam dictum est quod accidens causatur a subiecto secundum quod est actu, et recipitur in eo in quantum est in potentia.*³⁶

La forma “accidental” tiene en común con la “sustancial” el carácter de acto predicamental, diferenciándose por el sujeto que actualizan. La forma sustancial es requisito, como acto de la esencia corpórea, para que la sustancia sea *simpliciter*. Ella actúa el compuesto hilemórfico esencial (*res*), individuado cuantitativo-cualitativa-espacio-temporalmente por vía accidental, en cuanto le compete ser perfección del principio substractual potencial básico, que es la materia prima. La distinción se refiere de cara al acto de ser, como se deja ver por la mención del *ens in potentia tantum*, porque el *esse simpliciter* es la absoluta realidad del ente, y como *ens* se dice por el *esse*, no se indica ninguna esencia abstracta.

La forma accidental sigue a la sustancia en acto, y así no puede añadir ya un *esse simpliciter*, porque *esse proprium uniuscuiusque rei est tantum unum*, pero sí aporta una determinación concreta al *suppositum* según alguna aptitud entitativa, *esse tale, aut tantum, aut aliquo modo se habens*, lo que indica una

³⁶ ST I, q.77, a.6, c.

perfección actual añadida, que será real por el *esse simpliciter* de la sustancia. La forma accidental queda así coordinada con el *esse simpliciter*, no siendo su posibilitante predicamental primario, ya lo es la misma sustancia, sino su “determinante complementario”, según una “determinabilidad determinada” por la misma esencia del ente.